Ἴνα μὴ τις εἴπῃ αὐτῷ, ὅτι μετὰ καθαρᾶς ἐσθείως συνείδησεως, ἐξουσίαν ἔχω τοῦτο ποιεῖν, ἐπάγει. Ναί, φησί, πάντα μὲν σοι ἔξεστιν, ἐπειδὴ αὐτεξούσιος παρὰ Θεοῦ γέγονας, ἀλλ' οὐ πάντως ὅτι καὶ συμφέροι σοι τὸ ἐσθίειν. Ὁδῶ γὰρ προβαίνων, διὰ

aliquam habere. « Quod idolum sit aliquid. » — Non quod aliquid sint idola, propterea idolothyta gustare prohibeo. Dictum est enim quod cum non sint, nec habent esse secundum substantiam: neque vim habent ut alicui damnum aut utilitatem afferant: sed idcirco prohibeo, quia per idola demonibus offeruntur sacrificia. Quomodo ergo ex eo abominandum non erit ac fugiendum participare mensa dæmoniaca, et per eam ad illos ipsos venire in communionem? Deinde per comparisonem et appositionem Dominicæ mensæ et poculi Domini magis arguit absurdum eorum factum qui idolothyta degustant. Et considera ejus sapientiam. Circa initia quidem sensim quodammodo argumenta attigit: in progressu vero, nempe hoc loco, acriter invehitur. « Ea quæ immolant gentes. » Non dico vim aliquam habere idola, sed quod ea quæ immolantur, non Deo, sed dæmoniis immolantur. Ne ergo ad ea curras quæ Deo abominanda sunt. Et enim numquid benefaceres si, postquam regiæ mensæ particeps effectus fuisses, ac relicta ad inimicorum mensas curreres? non quod hæ nocerent aut juvarent, sed quod injuria afficeres mensam regiam.

X, 21, 22. « Nolim autem vos consortes fieri dæmonum. Non potestis poculum Domini bibere, et poculum dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum. An Dominum ad æmulationem provocamus. Num fortiores illo sumus? »

Si enim qui mysticæ mensæ participes sunt, Christo communicant, etiam qui dæmonum mensæ participes sunt dæmonibus certe communicant. « Non potestis poculum Domini bibere. » Quoniam per modum adhortationis dixerat. « Nolim vos consortes fieri dæmonum, » 517 ne despiciatur adhortatio, nunc idem per modum sententiæ posuit, dicens: « Non potestis poculum Domini bibere et poculum dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse et mensæ dæmoniorum. » Ex solis nominibus Domini et dæmonum confirmavit prohibitionem. « An Dominum ad æmulationem provocamus? » Terrentis more hoc posuit. An tentamus aut irritamus Deum, utrum possit nos punire? Deinde transendo ostendit quod hoc ad id quod absurdum est inducat: Num fortiores illo sumus, ut tentemus et irritemus?

X, 22-26. « Omnia mihi licent, at non omnia conducunt. Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. Nemo quod suum est quærat, sed quisque quod est alterius. Omne quod in macello venditur edite, nihil discutientes propter conscientiam. Domini siquidem est terra et plenitudo ejus. »

Ne quis ipsi dicat: Quia cum pura edo conscientia, licitum est mihi ut hoc faciam, subjungit: Utique omnia quidem tibi licent, quoniam a Deo creatus es liberum habens arbitrium, at non temere faciendum est, quasi tibi conduceret edere. Nam

hac via progrediens, affectum habere posses ad idola, communicando mensis ipsorum. « Sed non omnia ædificant. » Hoc propter illos fratres dicit quibus nocumentum affertur. Nam etsi licitum ibi est, inquit, at non ædificas fratrem tuum hoc faciens, quin potius perdis. « Nemo quod suum est quærat. » Neque enim hoc solum quærit [Deus], utrum tu pura edas conscientia, sed etiam ut in utilitatem sit fratris tui quod agitur. « Omne quod in macello. » Quia longum de idolothytis protendit sermonem. adeo ut deinceps etiam illa quæ in foro venalia erant, ut verisimile est, futurum erat ut territi devitarent, tanquam idolis fortasse iminolata, abducit eos ab hujusmodi timore. — *Alio modo.* Id solvit quod obsistere videtur. Quia enim de idolothytis cum vehementia fecit mentionem, et edentes redarguit, ne quis dicat: Quid ergo? an abstinere quoque nos oportet a carnibus quæ in foro venales exponuntur? aut necesse nobis erit circuire fora et interrogare ac discutere ne quando idolothytum sit? an in hujusmodi vitam nostram concludemus ac propellemus? Ne qui ergo talia possint objicere, præveniens dissolvit ea, et ait, **518** nec esse necesse quæ in foro sunt rejicere, nec discutere aut interrogare utrum idolothytum sit an non, sed ab illis solum oportet abstinere, de quibus aliquis prius suggestit esse idolothyta. Omne, inquit, quod in macello venditur, edite, nihil vacillantes ex conscientia, neque vacillantes aut interrogantes propter ipsam, ut hanc, cum dubia sit, curetis: neque enim morosam volebat eis reddere cibi participationem: ne ex hoc effecti negligentiores, tanquam impossibile sit præceptum ad exactam diligentiam observare penitus se eximant ab observatione. « Nihil discutientes. » Non dijudicantes eos qui vendunt, num fortassis idolothytum sit, tanquam conscientia stimulat, et purificare ipsam volentes: sed absque discussione, inquit, quæ in foro sunt edite. « Nihil discutientes propter conscientiam. » Hoc est, nihil ipsius causa interrogantes aut scrutantes. Oportet enim eos qui edunt habere illam puram et non vacillantem, nec opus habere alia mentis certitudine quæ a discussione proveniat. « Domini siquidem est terra. » Nam si terra Domini est, planum est quod et ea quæ in ipsa sunt, puta carnes ac fructus. Si ergo Domini sunt, quid dijudicas.